

DZIENNIK NARODOWY

wychodzi o godz. 8-ej rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

RENUMERATA miesięczna za „Dziennik Narodowy” wynosi w mieście i na prowincji 4 złote.

CENY OGŁOSZEŃ: 1-sza strona 1 wiersz milimetryj jednołamowy (strona 4 szpalty) 40 groszy
II i III strona (str. 4 szp.) — 35 groszy IV strona (str. 8 szpalt) — 30 groszy
Za ogłoszenia w N-ach niedzielnych i świątecznych, jak równo ogł. liczbowe, dolicza się 25 proc.
Na zes. uchwał Zjazdu Zw. Przew. prowincj. wszystkie komun. nr 1 prw. i społ. podlegają pl

Wiosunki polsko-niemieckie

Dnia 28 bm. przybyła z Berlina legacja kół przemysłowych niemieckich do Warszawy. Bierze w niej udział 14 osób. W skład jej wchodzi członkowie zarządu zw. wielkiego przemysłu niemieckiego, przemysłu maszynowego, wielkiego handlu hurtowego wiceprezes izby handlowej w Królewcu, wiceprezes izby handlowej w Wrocławiu i in.

Porażka byłego posła Stolarskiego

B. poseł Stolarski zwołał w Gałwiczach koło Kuluszek, wiec „Wyzwolenia”. Po przemówieniu Stolarskiego zabierało głos kilku mówców, z których wszyscy podkreślali szkodliwość rozwydrzenia partyjnego na wsi i wzywali do poparcia rządu marsz. Piłsudskiego.

Stolarskiego, który usiłował bronić idei „wyzwoleniczych” nie dopuszczono więcej do głosu i zmuszono do opuszczenia sali.

Zebrań, uchwalili zorganizowanie nowego komitetu wyborczego Bezpartyjnego Bloku współpracy z rządem. We wszystkich wsiach utworzono wioskowe komitety wyborcze Bezpartyjnego Bloku.

Wiosna PPS na Wielkopolskę

PPS. zamierza swą akcję wyborczą rozszerzyć też na te ziemie b. zaboru pruskiego, gdzie przy ostatnich wyborach nie wykazała żadnych szans powodzenia.

W Poznaniu (miasto) stanąć ma walka wyborczej ławki warszawskiej p. Szczypiorski, w Bydgoszczy miejscowy działacz PPS. p. Marowski; obsada innych okręgów nie jest jeszcze zdecydowana. Podobno jednak w kilku okręgach Poznańskich i na Pomorzu będzie PPS. próbować szczęścia, licząc na upadek popularności N. P. R-u oraz ogólną „reaktywizację” sfer robotniczych i drobno-mieszczańskich.

Od 1-go kwietnia b. r.

potrzebny szwajcar
wykwalifikowany

DO KRÓW,
z dobrymi świadectwami.

Wiadomość w Zarządzie dóbr Belzátka.

Zadajcie „Dziennik Narodowy”

Wielka Wenecka MASKARADA Tow. Rzemieślniczego 1 Lutego

Rozbicie bloku mieszczańskiego w Łodzi

Jak się w ostatniej chwili dowiadujemy, komitet wyborczy bloku mieszczańskiego w Łodzi, nie mogąc dojść do porozumienia z komitetem wyborczym stanu średniego, na posiedzeniu w dniu 26 bm. postanowił pójść do wyborów do sejmu i senatu z własną listą. W związku z tym wyborczy komitet stanu średniego przestał być na terenie miasta aktualny.

Jednocześnie komitet wyborczy bloku mieszczańskiego postanowił rozszerzyć akcję wyborczą na całe województwo łódzkie, zwołując zjazd delegatów miast, położonych na jego obszarze.

Masowe przechodzenie na prawosławie Rusinów

„Za Swobodu” podaje, iż proboszcz parafji prawosławnej we Lwowie Pantelejmon, przyjął w Kołomyi na prawosławie 380 przedstawicieli miejscowej inteligencji ruskiej i mieszczaństwa unickiego. Po dokonaniu aktu przejścia z unji na prawosławie, odprawione zostało poraz pierwszy uroczyste nabożeństwo według obrządku prawosławnego.

— Telegramy listowe zostaną wprowadzone od 1 lutego br. O zmianie taryfy telegraficznej wprowadza telegramy listowe, których wymiana odbywać się ma na następujących zasadach:

Telegram-list oznacza się przed adresem płatną wskazówką służbową LT. Opłata taryfowa wynosi po 8 groszy od wyrazu przy minimum 20 wyrazów, a nadto do płaci się zasadniczo 25 groszy do każdego telegramu. W razie zaginięcia telegramu listowego pobranych należności nie zwraca się. Telegramy listowe mogą być nadawane telefonem. Urzędy wymieniają je między sobą w każdej porze dnia i nocy, drogą telegraficzną względnie telefoniczną aż do ostatniego urzędu telegraficznego, który doręcza LT w formie listu zwykłego.

Od 1-go lutego r. b. wprowadza się wymianę telegmów listowych pomiędzy Polską a Austrią, Czechosłowacją, Niemcami i W. M. Gdańskiem.

„Zgoda, zgoda — a Bóg wtedy rękę poda!...”

Właściwie nie wiadomo o co ludzie tak się wadzą przy tych wyborach, językami miela, wymyślają i wciąż sobie brzydko robią na przeciwko. Czyż nie lepiej — ludzie kochane — pogodzić się, ustalić tę mandatową kolejkę, podzielić owe skromnie pozłacane fotele i cichutko czekać na... odroczenie sesji. Przy świętej zgodzie i „bebeniaki” i „kanarki” „kat-ludzi” i „pepsiaki” znajdą swe miejsce — bo krzesła przecie dość, nawet mniejszościowe figury i sam narowisty ks. Okoń wślizgnie się na okrasy.

Grunt przecie to zgoda. A że nie tak trudno te drobne różnice wyrównać i front wyrzucić gładziutki — niech posłużą autentyczne „uchwały” wiecu chłopskiego w Zakopanem, który się odbył niedawnymi tymi czasami. Zebrały się tedy owe stare wygi, łazuny górskie i popijały, niby żeby się naradzić nad wyborczą sytuacją. Gadało mówców trzech: jeden za rządem, jeden za Witosem, a inny znów taki za Bojką.

Wysłuchali gazdowie pilnie, pykając sobie z fajeczek i przyznali, że akuratnie każdy miał rację; tak to ślicznie i po ludzku powiedzieli. A więc — rada, w radę — trzy przyjęli rezolucję:

Jedna — aby złożyli hołd i wierność Najjaśniejszemu Naczelnikowi i Jego rządowi.

Druga — aby wyrazić pełne zaufanie dla naszego zasłużonego prezesa Wincentego Witosa.

Trzecia — aby przyjąć do wiadomości i poprzeć secesję kochanego brata i włościanina Jakóba Bojki.

Tak to zgodnie uchwały gazdy zakopiańskie, między wszystkie chłopy wszystkie mądrale najwyższe.

Przykład nieład; zobaczymy teraz jak będą głosowali.

SPECJALISTA
CHOROBY WENERYCZNYCH I SKÓRNYCH
D-R MED. I. FAJMAN
Ulica Piłsudskiego 67, II-gie piętro.
Godziny przyjęć: 12 — 2 i 4 1/2 — 7.

D-r med. L. Mańkowska
choroby wewnętrzne,
kobięce i akuszeryjne

Przyjmuje od g. 10—11 rano i od 6—7 p. p.

— ul. KRAKOWSKA 7. —

— Sobótka w „Sokole”. W dniu 28 bm. Tow. Gimn. „Sokół” w Piotrkowie urządza w lokalu własnym przy placu Kościuszki № 6 — Sobótkę. Początek o godz. 9 wiecz.

Wielka Rewja

A więc w czwartek 2 lutego zjeżdża po raz trzeci do nas słynny balet Anny Zabojkinej, razem z Betcherową, Zmichorowską, Rentgenem, J. Redo tak znani, tak dobrzy, że więcej dodawać i zachwalać zbyteczne; do całości własna orkiestra, dekoracja, olśniewające kostjomy to wszystko mówi za siebie.

Biłety, które radzimy nabywać wcześniej, już sprzedaje cukiernia p. Borczyka. Szczegóły w afiszach.

— Z kroniki karnawałowej. W sobotę 28 b. m. w sali im. Kilińskiego bal maskowy na rzecz ochronki im. Grossera i Pereca.

Dnia 1 lutego bal wenecki T-wa Rzemieślniczego.

Dnia 1 lutego w sali gimnastycznej II-go Gimnazjum zabawa taneczna Związku urzędników i nauczycielstwa.

Dnia 4-go lutego «Czarna Kawa» w sali im. Kilińskiego na »Kropkę Mleka».

Dnia 11 lutego zabawa Nauczycieli Szkół średnich w sali Tow. Cyklistów.

— Nowa instytucja kredytowa w Piotrkowie. Z dniem 1 lutego rozpocznie swą działalność świeżo zorganizowana Kasa Kredytowa Stow. właścicieli nieruchomości, w lokalu Tow. Kred. Miejskiego przy ul. Kaliskiej. Każdy z członków może otrzymać 1200 zł. kredytu. Tymczasem wobec szczupłości funduszy, będzie można otrzymać z Kasy tej 200 zł. pożyczki na remont domów. Właściciele domów powinni się jak najliczniej zapisywać pa członków Kasy.

Emilja KRUSZYŃSKA
konserwatorzystka

udziela lekcji gry na fortepianie

Uczy według metody i nowocześniejszych wymagań artystycznych co daje gwarancję szybkich postępów w muzyce. Ceny przystępne.

Adres: Ulica Piłsudskiego L. 73.

Czas odnośno prawnumeratę!

SUWERENI

Sejmiki ziemskie i wojewódzkie w dawnej Polsce były najniższą instytucją samorządową i zarazem były podstawą i filarem ustroju państwowego Rzeczypospolitej. Prawo uczestnictwa w Sejmiku przysługiwało tylko szlachcie: to był jej najważniejszy przywilej stanowy, gdyż sejmikując każdy szlachcic sprawował niejako władzę nad całym państwem. Kto uczestniczył w sejmiku ten już przeto samo stwierdzał, że jest szlachcicem. Szlachcic strzegł jak zrenicy oka prawa sejmikowania i niechętnie nadawał szlachectwo przedstawicielom innych stanów, aby przywilej wpływający przez sejmiki na bieg spraw państwowych nie rozszerzał się na inne stany.

Dziś «suwerenami» nazywamy żartobliwie tylko posłów do Sejmu i Senatu, dawniej miano suwerena przysługiwało całemu ogółowi szlacheckiemu, nawet zagonowej szlachcie, którą nie stać było na kawałek rzemienia i na parczanicy rapciach nosiła szable. Ale nosił bo to też był przywilejem stanu szlacheckiego.

Najliczniejsze sejmiki zbierały się w tych województwach i ziemiach w których mieszkali gromady szlachty chodackowej, zagonowej, zagrodowej, zaściankowej, bo ją w różnych prowincjach Polski rozmaicie nazywano. Wsie szlacheckie, zaścianki, okolicie, traktys... tak zwano osiedla, zaludnione szlachtą jednego nazwiska. Ci starodawni «suwereni» sposobem życia nie różnili się od chłopów i czas «sejmikowy» był jedynym urozmaicheniem monotonnego ich żywota. Więc wdychali do tej chwili, gdy ich wzywano na sejmik, gdy nareszcie «od sochy i wody» dorwać się mogli «do szabl i miodu». Tłumy braci szlacheckiej wszystkimi drogami płynęły na sejmik: ci na wozach, tamci konno, a największa ilość *per pedes apostolorum*, asystując swemu patronowi, magnatowi, któremu razem z «kreskami» zaprzędały swoje dusze. — Rzewuski w «Pamiętniku Soplicy», opisując sejmik w Nowogrodzku z udziałem Radziwiłła, Panie Kochanku, tak powiada:

«Szlachta okoliczna, co za księciem piechotą przysłała, spała na dziedzińcu klasztornym, na którym stało kilkanaście fur z krupami, mąką, słoniną i gorzałką; ciągle kurzyły się kotły na dziedzińcu a w rzeźni codziennie dla księcia dwa woły rżnięto. Księżę dwa razy na dzień obiadował: raz ze szlachtą na dziedzińcu z kotła zjadał krupnik i flaki, a potem w refektarzu z magnatami...» i t. d.

Kitowicz podobnie opisuje udział tych zaściankowych «suwerenów» w sejmikach: «Drobna szlachta nie mieszała się z panami, miała swoje osobne stoły po różnych gospodach, a w lecie, po sadach i podwórzach pod szałasami, gdzie ich przez ciąg sejmiku karmiono i pojono. Przy każdym takim stole albo raczej garkuchni znajdował się jeden i drugi z ramienia pańskiego sługa, albo przyjaciel, dowódca do ochoty... czyli do zachęcania, bez czego, sądzić, obydł by się można, bo i bez «przyrąki» szlachta chętnie jadła i piła na cudzy koszt.

Nie inaczej opisuje Ignacy Chodźko w «Pamiętnikach kwestarza» sejmik województwa połockiego w Uszacu.

Otóż ta, rzadko trzeźwa, gromada zaściankowej szlachty, częstokroć w piśmie i w czytaniu mało biegła, stanowiła podstawę ustroju Rzeczypospolitej i zabierała głos w sprawach obchodzących całe państwo. Czyż więc wypada dziwić się, że np. jak podają historycy za Michała Korybuta turcy już wkraczali w granice Polski, a w odleglejszych prowincjach nie chcieli uchwalić podatków i zaciągów, bo nie wierzyli w wojnę. Powiedzieli sobie z góry, że wojny nie będzie i z głupich głów wybić im tego nie mogły najoczywistsze dowody.

Ale sejmikowano z przyjemnością i nie sprzykrzyło się im nigdy do życia napół koczwonnicze, do którego każdy Polak ma pociąg wrodzony. A i zaszczyt to był nielada, że «panowie» ubiegając się o «kreski» braci szlachty, za panbrat żyli z nimi. Nie obyło się też bez korzyści dla brzucha i kieszeni: przez cały czas sejmiku żyło się na cudzym wikcie, bigosu i flaków było zadość, krupniczek, miodek, piwko, a podczas i wino były nie do pogardzenia. — Czasem i do kieszeni wpadło kilka talarów i kawałek odzienia przykrył dziurami świącące łokcie i plecy. Co prawda niekiedy zato wypadło nadstawić łba, pozbyć się kawałka ucha i nosa, a nawet z jednego wyparto całkiem ducha, ile że to

już tkwiło w charakterze braci szlachty, iż po kilku kolejkach ognistego krupniku łatwo wpadała w cholerę i nie lubiła gdy się burdy «obchodziły na sucho». Z powodu przewidywanych burd przed wyjazdem na sejmik szlachcic oczyszczał izbę z pajęczyn, które z chlebem zagniecione, wiadomo, stanowią najlepsze fmedjum na rany. Korzyść widoczna: chata zyskała na ochędóstwie, a łeb szlachecki w razie nieszczęścia tanim kosztem łatanio przy pomocy tego cudownego leku.

Kitowicz wyrażaie natrząsa się z ówczesnej szlachty, opisując, jak to miarkowano poczęstunek, aby zrąca szlachta zachowała trochę trzeźwości do «obrad» sejmikowych; po obradach już sobie nie załowano i obiad schodził się z wieczera, a ta trwała już czasem do rana. Jednakże i w tej pozornej gościnności zaznaczyła się podstępna «przewrotność» magnatów, bo dla mniejszego kosztu, aby szlachtę prędzej spoić, mieszano piwo i wino z wodką. Już po kilku kolejkach skutek był widoczny: wszystkie ulice, rowy pełne były «trupów», gdzie kto padł, tam nocował, a nierzadko i snem wiecznym zasypiał.

Wszystko szło dobrze o ile sprawy «patrona-magnata» przechodziły na sejmiku podług jego myśli: wówczas jedzenia i picia było pod dostatkiem, rany w pojedynku otrzymane opłacały się i powrót do domu na wozie był zapewniony. Ale gdy sprawy upadały — magnat zamykał cichutko jadłodajnię i znikał nagle z miasteczka, a szlachta przycięnięta głodem, prz-klinając wszystkich, z nosem na kwintę na piechotę wracała «do sochy i wody» i postawivszy szablę w kącie leczyła się z otrzymanych plejzzerów.

Potem goiły się rany, wracała chęć do «obrad» — nasłuchiowano bacznie i wpatrywano, czy nie pokażą się gdzie wici, zwolujące «suwerenów» na sejmik — «na krupnik i na pieczenie». Magiczny wyraz «na pieczenie» podniecał zaścianki i okolicie: porzucano zagrody i rodziny i... «hejże na pieczenie!»...

Faskier.



Polecamy również nasze wyborowe wina bordowskie i inne.

Zoologia wyboreza pod listą Nr. 16

Zgłoszona państwowa lista do sejmiku, która otrzymała nr. 16 zaopatrzona jest w szereg podpisów popierających o brzmieniu zaiste komicznym. Mamy przed sobą zbiór najróżnorodniejszych zwierząt, które mogłyby zasilić ogród zoologiczny. A więc wśród podpisów figuruje aż 7 Kur, 2 Jelenie, 3 Lisy (Fuchs), 1 Słoń, (Elefant) 4 Sikory, 1 Kundel, 1 Kos, 2 Orły (Adler), 5 Kotów, 1 Wrona i t. d. Zamyka listę popierających Maurycy Klatka.

I wśród złodziei konkurencja

Policja aresztowała w Warszawie Tadeusza Zarembę, słuchacza szkoły agronomicznej w Katowicach i Mieczysława Szeligę Szeligowskiego, podającego się za oficera rezerwy. Jak stwierdzono obaj kradli w hotelach i mieszkaniach prywatnych futra drogocenne i palta i sprzedawali je paserom, a sprzedawali tak lekkomyślnie, że za futro wartości 10 000 zł., brali po 1000 zł. Obaj żyli równocześnie bardzo szeroko, bywali w najlepszych towarzystwach, w restauracjach i na dancjach. Wykrycie procederu, jaki uprawiali, nastąpiło wskutek tego, że złodzieje zawodowi, odczuwający konkurencję tych nowych amatorów kunsztu złodziejskiego, skierowali policję na ich ślad.

Czas odnowić prenumeratę!

Z ruchu wyborczego

Skład listy nr. 1

Kandydaci do Sejmu:

Bartel Kazimierz prof. Polif. wiceprezes Rady Ministrów, Kochanowski Jan, Prof. Uniwersytetu, Stawek Walery pułkownik S. G., Bojko Jakób, rolnik, Czechowicz Gabriel, minister skarbu, Radziwiłł Janusz, rolnik, Piłsudski Jan, sędzia Sądu Apelacyjnego, Kwiatkowski Eugenjusz, minister przemysłu i handlu, Holyński Jan ekonomista, Miedziński Bogusław, min. poczty i telegrafów, Kościłkowski Marjan, major W. P., Jaroszyński Maurycy, wiceminister spraw wewnętrznych, Koc Adam, pułkownik, Barański Jerzy, Urzędnik, Dobiecki Artur, dr. ekonomji, Dąbrowski Marjan, redaktor, Polakiewicz Karol dr. praw, Klatka Franciszek rolnik, Solański Maksymilian dr. praw, Lechnicki Zdzisław, rolnik, Lóewenhertz Henryk dr. praw, Jaworska Marja dyr. seminarjum, Gołuchowski Wojciech rolnik, Szapczyński Antoni kupiec, Wiślicki Wacław przemysłowiec, Zieliński Gustaw urzędnik, Biedowski Ryszard prof. Wolnej Wszechnicy, Mianowski Henryk, inżynier, Hyla Wincenty rolnik, Idzikowski Edward kupiec, Wawrzynowski Mihał, nauczyciel, Pacholczyk Antoni, urzędnik, Podolski Bohdan, sędzia, Sroc i Bolesław, dziennikarz, Tomczak Roman nauczyciel, Dyboski Tadeusz dr. medycyny, Kirschbraun Eljasz kupiec, Birkenmayer Alfred dziennikarz, Kozłowski Leon, prof. Uniwersytetu, Borkowski Julian, sędzia Sądu Apelacyjnego.

Na miejscu 43 figuruje dr. Bolesław Fichna, na miejscu 57 — inżynier Kazimierz Weniewa Długoszecki, na miejscu 61 — płk. Władysław Belina-Prażnowski, na miejscu 64 — red. Leopold Tomaszkiwicz.

Kandydaci do Senatu:

August Zaleski, min. spraw zagr. Jan Piłsudski, Zdzisław Tarnowski, Nowak Stanisław b. senator, prezes związku Nauczycieli, Przybylski Zygmunt, przemysłowiec, Daszyńska Gołińska Zofja, prof. Wolnej Wszechnicy, Szymański Jan, prof. uniwersytetu, Rogowicz Jan, wiceprezes Rady Miejskiej, Lempke Leon, urzędnik Kolejowy, Ewert Ludwik, przemysłowiec i radny miejski, Achmatowicz Aleksander, adwokat, Roman Walery, prawnik, b. delegat rządu, Mianowski Henryk inżynier, Rudnik Michał, rolnik, Pochmarski Bolesław, prof. gimnazjalny.

EUNICE

SHAMPOO w PROSZKU
USUWA RADYKALNIE
PRZY STAŁYM STOSOWANIU
TRZY NAJWIĘKSZE
PLAGI WŁOSÓW:

ZUPIEŻ
WŁOSZCZ
KURZ

TOW. AKC. FR. KARPIŃSKI
W WARSZAWIE

KRONIKA

KALENDARZYK

Sobota
28
Styczeń

Dziś Obj. św. Agn.

Jutro Franciszka

Wschód słońca g. 7,27

Zachód o godzinie 4,09

— Konserwowanie żywych ryb w lodowni? Jest to rzecz możliwa niektórymi gatunkami ryb i przy zachowaniu pewnych ostrożności.

Wiemy, że istnieją pewne gatunki ryb które spędzają zimę zakopane w mulistannie całkowitego uśpienia. Wychodzą z tego założenia, obkładają Chińczycy żywe ryby wilgotną gliną i przechowują je w lodowni. Po kilku miesiącach ryby, o swobodzone z gliny i zanurzone w świeżej wodzie powracają do życia.

Chore kobiety, otrzymują przez użycie naturalnej wody gorzkiej Franciszka Józefa lekkie wypróżnienie, przyczem połączone to jest nieraz z nadzwyczajnie dobroczynnym działaniem na chore organy. Autorzy klasycznych dzieł o chorobach kobiecych twierdzą, iż pomyślne działanie wody Franciszka Józefa potwierdzają rezultaty ich badań. Żądać w aptekach i drogerjach.

Z miasta

— Z Magistratu. Prezydent miasta p. Kazimierz Szmidt bawi na kuracji w Zakopanem. W urzędowaniu zastępuje go Wiceprezydent Marjan Hudec.

— Listy kandydatów jeszcze nie zgłoszono. Jakkolwiek 3 lutego upływa termin zgłaszania list kandydatów do Sejmu z poszczególnych okręgów, dotychczas nie zgłoszono ani jednej listy kandydatów z okręgu Piotrków—Brzeziny.

Jak nas informują, poszczególny obozy polityczne dobijają ostatnich tygodni o miejsca czołowe na listach.

— Komisje Obwodowe przystąpiły obecnie do «drastycznej» nieco czynności skreślenia z list tych osób, które mimo wezwania komisji nie stawiały się z dokumentami dla udowodnienia swych praw do głosu. Każda osoba, którą komisja skreśliła z listy, została o fakcie tym zawiadomiona, a jednocześnie odpowiednie ogłoszenie wywieszone jest w lokalu komisji.

Osoba, której doręczono zawiadomienie o wykreśleniu z listy, ma prawo w ciągu trzech dni od daty doręczenia zawiadomienia, wnieść zażalenie poparte odpowiednim udokumentowaniem do okręgowej komisji wyborczej.

Zażalenia takie należy składać w komisji obwodowej, która ze swej strony przysłała je wraz z aktami do komisji okręgowej. Gdyby komisja okręgowa zatwierdziła decyzję komisji obwodowej, wówczas osoba zainteresowana odwołać się może do Sądu Najwyższego.

O obniżeniu ceny prądu

W Warszawie bawiła delegacja z udziałem pp.: Wiceprezydenta Hudeca i radnych Stefana Fiszera i inż. Kosteckiego, przedkładając Ministrowi Robót Publicznych memorjał w sprawie obniżenia ceny prądu elektrycznego w Piotrkowie.

Pan Minister Morawczewski przyjął delegację na dłuższej audjencji, zapowiadając, że poruszone sprawy będą rozpatrzone z uwzględnieniem postulatów konsumentów prądu.

Przedstawienie dla młodzieży

Wydział Oświaty i Kultury Magistratu urządził w dniu 30 stycznia rb. (poniedziałek) 2 przedstawienia dla młodzieży. Przedstawienia odbędą się: w wykonaniu Zespołu Placówki Żywego Słowa: o godz. 3 i pół po południu dla dzieci i o godz. 6 wieczorem dla młodzieży. Bilety w cenie od 30 gr. do 2 zł. wcześniej do nabycia w cukierni p. Borezyka, zaś w dniu przedstawienia od godz. 2 i pół popołudniu — w kasie teatru.

Program w wykonaniu wybitnych artystycznych obejmuje: 1) dla dzieci:

- 1) Pastorałki kołędowe.
- 2) Grajek — T. Lenartowicza.
- 3) Dziad i Baba — J. Kraszewskiego.
- 4) Pieśni ludowe:
 - a) Żeńce,

- b) W murowanej piwnicy.
c) Jabłuszko.
d) Kaczuszka.

dla młodzieży:

- 1) Lilje — ballada A. Mickiewicza.
2) Pastorałki koładowe.
3) Hymn dla młodzieży — Żeromskiego
a) Żółcie.
b) Jabłuszko.
c) Kaczuszka.
d) Wojenka.

Ze względu na wysoką wartość tego przedstawienia Magistrat urządzając tę imprezę daje możliwe najniższe ceny mimo niskich kosztów i liczy na to że nasza młodzież skorzysta z okazji.

Budowa Szkoły Rzemiosł

Brak odpowiednio wykwalifikowanego mieślnika i nadająca się obecnie okazja uruchomienia szkoły rzemiosł przy istniejących państwowych zakładach przedowo-szkolnych dla inwalidów w Piotrkowie, które posiadają całkowite urządzenia warsztatowe i lokale dla internatu, na Zarządowi miasta możliwość uruchomienia miejskiej szkoły rzemiosł, kosztem do 180.000 zł. Ponieważ Województwo Łódzkie szkoły takiej nie posiada, a ze względu na wznoszący przemysł i potrzebę szkolenia rzemieślników, szkoła taka byłaby wielką usługą — Magistrat uważa za konieczność wykorzystania za inwalidów dla powyższego celu.

Bezpieczeństwo publiczne

W myśl okólnika Województwa Łódzkiego w sprawie zorganizowania bezpieczeństwa publicznego na wypadek pożaru, wzbomienia stałych komisji badawczych, do uruchomienia stałego oddziału straży państwowej utrzymywanej przez miasto, jako samodzielny oddział przy istniejącej ochotniczej straży ogniowej, Magistrat przynajmniej konieczność powyższego proponuje wybudowanie budynków, celem pomieszczenia straży ogniowej, składającego się z 10 ciu i Naczelnika, z tem zastrzeżeniem, że powyższym budynkiem będzie warsztat mieślniczy, w którym stała straż będzie mianowana wykonywaniem różnych robót, aktualnie przeprowadzeniem remontów urządzeń miejskich.

Areszt miejski mieści się obecnie w budynku prywatnym, dzierżawa którego wynosi rocznie 6.000 zł. Cena sprzedaży cała dzierżawionej posesji wynosi około 36.000 zł. Tak wysokie komorne, w stosunku do wartości budynku, nie kalkuluje się. Zarząd miasta biorąc pod uwagę dobre położenie w stosunku do miasta aresztu, niską cenę, postanowił budynek ten kupić, co wraz z wszelkimi poprawkami przeprowadzonym remontem wyniesie około 50.000 zł.

Budowa boiska sportowego

rozpoczęta została w 1927 r. i wykończona bieżnią i splantowano cały plac, oraz wykopano basen na pływalnię. W przyszłym 3 leciu Magistrat przewiduje wykończenie boiska i wybudowanie trybun, rozbiórki, obetonowanie pływalni, urządzenie kortów tenisowych, strzelnicy, kąpeli słonecznych, i ogrodzenie całego stadionu. Koszt na powyższe roboty oprócz włożonych 35.000 zł. do dnia dzisiejszego, przewiduje się do 70.000 zł. na ogólną sumę 105.000 zł. Oprócz wymienionego stadionu Magistrat ma zamiar przystąpić do wybudowania drugiej bieżni, w innej dzielnicy miasta, od strony zachodniej miasta, na który to cel przewiduje się sumę około 30.000 zł.

Regulacja miasta Piotrkowa

Rada miasta Piotrkowa w 1926 roku uchwała przystąpić do przeprowadzenia regulacji miasta. Plany regulacyjne powierzone zostały Spółdzielni Architektonicznej w Warszawie. Ponieważ ukończone będą w marcu r.b. pozostanie konieczność kupienia niektórych gruntów pod projektowane ulice, skwery i boiska. Na powyższy cel przewiduje się około 150.000 zł. na bieżące 3-letnie.

Obetonowanie brzegów rzeki Strawy

Przez miasto Piotrków przepływa rzeka Strawa, która ze względu na małą ilość wody i niewyregulowane koryto, przedsta-

wia się obecnie jako cuchnący kanał, zakażający powietrze. Magistrat postanowił uregulować brzegi Strawy przez obetonowanie ścian i dna, przyjmując roczną regulację do 200 mtr. bież. 100.000 złotych, co wyniesie na trzechlecie 300.000 zł.

Cegielnia miejska

Przewidując wprowadzenie w czyn inwestycji projektowanych na okres powyższych 3 lat, powstanie duże zapotrzebowanie na materiały budowlane, a w szczególności cegłę. Zarząd miasta postanowił więc produkować cegłę we własnym zakresie i w tym celu ma zamiar przystąpić do budowy cegielni miejskiej, na co według obliczenia wraz z nabyciem odpowiednich terenów, przewiduje się sumę 170.500 zł. a na kapitał obrotowy 60.000 zł. Zważywszy, że cegielnia jest wysoce rentownym przedsiębiorstwem, że wystawienie cegielni jest konieczne dla miasta, podejmującego większe budowy, że produkcja własnej cegielni obniży w dużej mierze koszt budowy, a tem samem przyczyni się do wzmocnienia rozbudowy miasta, że wreszcie wpłynie na obniżenie cen cegły w prywatnych cegielniach — miasto w roku bieżącym ma zamiar przystąpić do uruchomienia takiej.

Sprawa tunelu pod torami

Ponieważ ul. J. Słowackiego (Kaliska), jako jedna z najgłośniejszych ulic miasta i posiadająca największy ruch, przecina się z koleją, obok samego dworca, tor wstrzymuje ruch uliczny i łatwo może stać się przyczyną wypadku, Zarząd miasta od szeregu lat zamierzał przeprowadzenie tunelu pod torami kolejowymi, lub wybudowania mostu nad torami, celem unormowania ruchu pieszego i kołowego na ulicy Słowackiego (Kaliskiej). Ponieważ budowa powyższa pociągnęłaby za sobą znaczne koszty, przewiduje się więc w obecnych trzech leciu sporządzenie tylko planów, kosztorysów i studjów nad powyższem.

Koszt na plany, przyjmuje się około 15.000 zł.

W sprawie nadzoru nad wykonaniem uprawnień Elekrowni

Dnia 7 lutego r.b. przybędzie do Piotrkowa inż. Teodor Szyszko, Kierownik referatu elektrycznego Urzędu Wojewódzkiego w Łodzi i przyjmować będzie w Starostwie (pokój № 3 I-sze piętro) od godziny 12 do 14, zainteresowanych odbiorców prądu Zakładu elektrycznego w Piotrkowie w celu umożliwienia im ewentualnego zgłoszenia zażaleń, dotyczących działalności Sp. Akc. Elekrownia w Piotrkowie niezgodnej z warunkiem udzielonego uprawnienia rządowego № 14.

Oferta, którą ozięble przyjęto

Bawił w Piotrkowie p. Fokciński, b. urzędnik z Brzeziny, obecnie przebywający w Łodzi, zgłaszając swoją ofertę współpracy z Bezp. Blokiem Wyborczym. Ofertę tę jednak uwarunkował p. Fokciński przyjęciem go na jedno z czołowych miejsc na liście Bezpartyjnego Bloku z okręgu Piotrków-Brzeziny, aby mógł pracować wydatnie dla dobra „kochanej Ojczyzny”.

Nie zaszkodzi dodać, że ten nowy kandydat na zbawcę Ojczyzny z tą samą ofertą przed pięć laty zgłosił się do Komitetu Ósemki w Piotrkowie, jednak nie został na liście ówczesnej zauważony. Później, jak jedno z pism już doniosło, zmienił swe najświętsze przekonanie polityczne na korzyść Piasta, a kiedy i tam widocznie nie było widoków na mandat, jechał do Piotrkowa na połów poselski znów pod inną firmą! Toteż nie wyda się chyba dziwnem, że miarodajne czynniki Bezpartyjnego Bloku w Piotrkowie potraktowały ozięble ofertę p. Fokcińskiego. I słusznie. Takie wędrowiec polityczny, jak się rozpędzi,

to nie wiadomo, gdzie się kiedyś zatrzyma.

Komitet budowy pomnika dla powstańców 1863 r.

Na posiedzeniu swoim w dniu 7 stycznia r.b. stwierdził, że zebrana na ten cel suma 1980 zł. prawie zupełnie wyczerpaną została, i dla wykończenia rozpoczętych robót, potrzeba będzie jeszcze około 1500 zł. Postanowiono przeto, zwrócić się ponownie do społeczeństwa z prośbą o dalsze składki, aby na koniec maja r.b. można było urządzić przeniesienie szczątków bohaterskich do poświęconej już ziemi. Zarówno głęboka cześć dla obrońców wolności, jak i godność nasza narodowa wymagają, aby uroczystość ta przybrała charakter imponujący.

Przewodniczący Komitetu

M. B. Witanowski.

Sekretarz

J. Tokarski.

Kalendarzyk wyborczy

30 stycznia. Obwodowe komisje wyborcze przyjmują napływające sprzeciwy przeciwko wykreśleniu ze spisu wyborców i przesyłają je dodatkowo do okręgowych komisji wyborczych (art. 39 ust. 3).

1 lutego. Kandydaci z list państwowych składają na ręce przewodniczącego państwowej komisji wyborczej oświadczenie o zgodzie na ubieganie się o mandat oraz stwierdzenie, że kandydat uważa się za obywatela polskiego i że wedle swej najlepszej wiedzy posiada bierne prawo wyborcze (art. 59 ust. 1).

3 lutego. Jeneralny komisarz wyborczy ogłasza w „Monitorze Polskim“ państwowe listy kandydatów (art. 60 ust. 1).

Zgłaszanie okręgowych list kandydatów (art. 44 ust. 1).

5 lutego. Okręgowe komisje wyborcze przesyłają obwodowym komisjom wyborczym dwa egzemplarze ostatecznie zatwierdzonego spisu wyborców, jednocześnie trzecie egzemplarze spisu przesyłają właściwym naczelnikom gmin. (art. 40).

9 lutego. Przewodniczący obwodowych komisji wyborczych wykładają ostatecznie zatwierdzony spis wyborców do publicznego przeglądu (art. 43 ust. 1).

11 lutego. Kandydaci z list okręgowych składają na ręce przewodniczącego okręgowej komisji wyborczej oświadczenie o zgodzie na ubieganie się o mandat oraz stwierdzenie, że kandydat uważa się za obywatela państwa polskiego i że wedle swej najlepszej wiedzy posiada bierne prawo wyborcze (art. 44 ust. 2).

Pełnomocnicy okręgowej listy kandydatów składają na ręce przewodniczącego okręgowej komisji wyborczej oświadczenie o przyłączeniu listy okręgowej do listy państwowej (art. 57 ust. 1 i 2).

13 lutego. Ostatni dzień wyłożenia do publicznego przeglądu ostatecznie zatwierdzonego spisu wyborców (art. 43 ust. 1).

21 lutego. Okręgowe komisje wyborcze dostarczają obwodowym komisjom wyborczym afisze z listami kandydatów, celem rozplakatowania (art. 56 ust. 3).

4 marca. Głosowanie do Sejmu.
7 marca. Posiedzenie okręgowej komisji wyborczej w celu ustalenia wyniku wyborów do sejmu (art. 87 ust. 1).

11 marca. Głosowanie do Senatu
14 marca. Posiedzenie okręgowej komisji wyborczej w celu ustalenia wyniku wyborów do senatu (art. 87 ust. 1).

Zawiadomienie.

Znany w kraju i zagranicą słynny psychografolog — przepowiada przeszłość, teraźniejszość i przyszłość, określa charakter jak również zdolności oraz daje rady we wszystkich zawiłych sprawach.

ARTUR BOŃCZA

ul. Słowackiego (Kaliska) 23 1 p.
front m. 4.

Przyjmuje od 10 — 2 i od 4 — 8.

OFIARY

Firma „Automat Krajowy” — składa zł 25, jako odsetek z automatu — na Zw. Inwalidów.

Bajki Jachowicza w nowej przeróbce

Partynik i człowiek

*Że zamknięty w partyjnej skorupie nie-
[wygodnie siedział
Żalować człowieka partyjnika, ten mu
[odpowiedział:*

*— Przeczujęwam litości twojej rozumu
[sens zarowy,
Lecz myśleć sam nie mogę: mam tylko
[pół głowy...
Oldboy.*

Ostatni wyraz techniki w przemyśle
o:—o Gilzowym! o:—o

GLZY Z FLTREM „TIGAN

Przedstawicielstwo wyłączna sprzedaż
— na Piotrków i okolice —

Firma HELENA OPPELN-BRONI-KOWSKA, Piotrków — Kaliska 14



JEST
ZEGARKIEM
NIEZBĘDNYM
DLA KAŻDEGO

PŁYTY patefonowe najnowsze aktualności w Bazarze Narodowym

Fortepiany, Pianina, Fisharmonje
i wszelkie instrumenty muzyczne

STROI i NAPRAWIA
FRACHOWICZ
Piotrków, ul. Narutowicza 13.

Cena egzemplarza
15 groszy.

Licytacja

O godz. 11-ej przed południem, we wtorek, dn. 31-go stycznia 1928 roku, w magazynie przy ulicy Tomickiego (naprzeciwko fabryki Joel i S-ka) niżej podpisani sprzedadzą drogą publicznego przetargu następujące materiały: rury żeliwne (szmelc) rozmaite wyroby z żelaza, nakrętki, śruby, żelazo płaskie, jedną podwójną żaluzję, oraz szwecel różnego rodzaju.

Obowiązuje złożenie kaucji w wysokości 25 proc. ceny oferowanej. Zastrzegamy sobie prawo nieuwzględniania którejkolwiek lub wszystkich ofert.

Ulen and Compan.

Obwieszczenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym rew. I pow. Piotrkowskiego, w Piotrkowie zamieszkały, na zasadzie art. 1030 P. C., ogłasza, iż w dniu 16-go lutego r. 1928 o godz. 10-ej zrana w Piotrkowie przy ul. Aleja 3-go Maja № 19 w miejscu przechowania przedmiotów, w mieszkaniu i pomieszczeniach Abrama Szeinberga, odbędzie się sprzedaż przez licytację publiczną ruchomości, oszacowanych na 3236 złotych, należących do nieobecnego w kraju Anatojusza Lewickiego mianowicie: mebli i t. p.

Komornik Sądowy
L. Grabowski.

Poszukuje się zdolnego, energicznego, inteligentnego, ustosunkowanego zastępcę starościńskiego, dla poważnej instytucji humanitarnej do zorganizowania imprez (zabawy ludowe, kwesty itp.). Oferty składać do Administracji „Dziennika Narodowego” pod „Komitet”.

KSIĄŻKI OBRACHUNKOWE DLA ROBOTNIKÓW

według wzoru, zatwierdzonego przez
— Głównego Inspektora Pracy —
SĄ DO NABYCIA

w Administracji „Dziennika Narodowego”

Perlmuttera Ultramaryna

jest bezwzględnie najlepszą i najwydatniejszą farbą do bielizny, wapna i celów malarskich.

Odnaczona na wystawach w Bruksel, Medjolanie i Paryżu złotymi medalami.
Wszędzie do nabycia!!!

PRACOWNIA OBUWIA

OBSTALUNKI i REERACJE.

Wykonuje się szybko i solidnie
po cenach przystępnych.

C. SIKORSKI
Piotrków, ul. Legionów 15

Powołanie oficerów rezerwy

M. S. Wojsk. zamierza powołać do służby czynnej pewną ilość oficerów rezerwy. O powołanie do służby czynnej mogą się ubiegać:

1) młodszy oficerowie rezerwy piechoty, żandarmerji, lekarze, i bez względu na korpus osobowy — oficerowie rezerwy o pełnych kwalifikacjach do wykładania w szkołach średnich polonistyki, języków, matematyki i nauk przyrodniczych w stopniach ppor. i por. o nieprzekroczonym 30 roku życia i kpt. w wieku do lat 35, oraz
2) sędownicy — bez względu na korpus osobowy i stopień o nieprzekroczonym wieku dla ppłk. 45 lat i do niżej nie wyżej 45 lat.

Wszyscy w punkcie 1 i 2 wymienieni pod warunkiem, że już w W. P. służyli.

Ponadto od oficerów rezerwy pie-

choty wymagany będzie linjowy przebieg poprzedniej służby w W. P. względnie ukończenie szkoły pchor. rez. i odbycie periodycznych ćwiczeń oficerów rezerwy.

Oficer rezerwy pragnący być powołany do służby czynnej winien wnieść najpóźniej do dnia 1 III. 1928 r. do właściwej PKU. prośbę zawierającą:

1) Własnoręcznie napisany życiorys,

2) powołanie się na dwóch zawodowych oficerów, mogących w razie potrzeby wydać opinię o kwalifikacjach petenta,

3) świadectwo moralności, wystawione przez właściwą władzę administracyjną, o ile oficer rezerwy nie jest zatrudniony w instytucjach wojskowych cywilno-państwowych, komunalnych lub samorządowych.

Podania oficerów, zatrudnionych w instytucjach jak wyżej, powinny być wniesione do P. K. U. w drodze przez kierownictwo tych instytucji z dołączeniem opinii o kandydacie.

SMAKOSZE

całego świata

piją tylko
angielską
herbatę

LYONS'a

Ta niezrównana w smaku herbata używana jest na dworze Króla Angielskiego oraz na wszystkich dworach europejskich.

Do nabycia w sklepach
— kolonialnych —

PRZEDSTAWICIEL NA POLSKĘ:

TEOFIL MARZEC, Warszawa, Marszałkowska 89. Tel. 53-46.

WĘGIEL — KOKS — DRZEWO opałowe

dostarcza do domów (od 5 korcy)

„ELIBOR”

Sp. Akc. „L. J. BORKOWSKI”
w PIOTRKOWIE, Kaliska № 32, telefon 61.

MALARZ Antoni KUCZBORSKI

Wykonuje po cenach niższych, z powodu obecnej zimowej pory roku, wszelkie drogowskazy, graniczniki, tablice przydrożne, tabliczki na domy i wozy, a także znaki Urzędów gminnych z herbami Państwa, sołtyśowskie i inne. Ponadto wykonuje po cenach niższych wszelkie roboty malarskie, a w szczególności malowanie i tapetowanie pokoi.

Tapetowanie zasługuje na szczególną uwagę, gdyż tapeta nieodkleja się i nie dopuszcza robactwa.

Nadto wykonuje artystycznie wszelkiego rodzaju winiety okolicznościowe.

Piotrków, ul. J. Słowackiego (Kaliska) Nr. 54.

Rozkład jazdy

ODCHODZĄ Z PIOTRKOWA

Do Warszawy

Godz. 1:52 w nocy osob. z Krakowa.
" 3:29 rano osob. z Katowic.
" 5:13 rano pośp. Zakopiański.
" 5:35 rano pośp. z Krakowa.
" 12:59 w połud. pośp. z Katowic.
" 2:33 w połud. osobowy z Krakowa.
" 4:37 po połud. osobowy z Katowic.
" 6:45 wiecz. pośp. z Krakowa.
" 8:19 wiecz. osob. z Częstochowy

Do Łodzi

Godz. 7:55 rano osobowy z Częstochowy na stację Łódź Fabryczna.
Godz. 4:37 rano Łódź kaliska.

W stronę Krakowa

Godz. 1:20 w nocy osob. do Krakowa.
" 1:41 w nocy pośp. do Krakowa.
" 2:54 w nocy osob. do Katowic.
" 4:57 rano osobowy do Częstochowy.
" 10:50 rano osob. do Krakowa.
" 2:14 po poł. osob. do Katowic.
" 5:01 po poł. pośp. do Katowic.
" 5:36 po poł. pośp. do Krakowa.
" 6:25 wiecz. osob. do Częstochowy z Łodzi fabrycznej.
" 9:56 wiecz. pośp. Katowicki.
" 10:47 w nocy osobowy do Krakowa z Łodzi kaliskiej.

DO SPRZEDANIA narybek karp i kroczi

Zgłoszenia w Administracji „Dziennika Narodowego” lub dominium Łęka — Poczta i telefon w miejscu.

1-3 pokoje do wynajęcia od zaraz

Wiadomość: ul. Sienkiewicza 76 m. front, parter, od godz. 1—3 po poł.

WYCIENIENIE BLEDNIE

LECZY

HEMOGEN

przetwor. żelaza

MAGISTRA



KLAWE

ORYGINALNY TYLKO Z FIRMA

KLAWE

UDZIELAM lekcji gry na skrzypcach Celejewski, Piotrków, Krakowska 1

KALENDARZE:

ścienne, terminowe duże, terminowe małe i kalendarzyki kieszonkowe są do nabycia w BAZARZE NARODOWYM ul. Piłsudskiego 71

WIELKI WYBÓR! — CENY PRZYSTĘPNE!

Redakcja i Adm. „Dzien. Narod.”, Piotrków, ul. Piłsudskiego 71 parter (Wejście od frontu) Biuro otwarte od godz. 8 rano do 7 pop. Telef. 21

Drukarnia Narodowa.

Wydawca i redaktor Tomasz Piłta.